La via da Calamo « orat deserta et inuia, et distabat a mari Constantinopolis fere per sex dietas. De Dei autem gratia confisi, processimus viam nostram imperterriti..., nec destitimus ab incepto itinere. Transivimus ergo vel sex vel septem milliaria, sed mox subsecutus est dictus miles imperatoris. Et cum venisset ad nos, descendens de equo, humiliavit se ante pedes nostros deprecans et exorans, ut ad casale, de quo veneramus, reverteremur, et sententiam latam faceret revocari, et quaecumque essent dicta vel facta contra nos, faceret emendari. Ex omni ergo nostrum voluntate, divertimus ad quoddam casale ibi propinquum, et remisimus Fratres pro libris; qui cum venissent ad casalo, ubi libri dimissi fuerant, accessit Chartophylax, et perscrutatus est omnes libros, et omnes sarcinas nostras, nec non et ipsos Fratres apprehendit, et scorsum duxit eos in cameram, et chordis laxatis tandem invenit chartam, et accipiens eam dixit: *habeo quod quaesivi*. Interpretationem tamen illius chartae, prius facta translatione, nobis reservavimus ».

E qui cessa bruscamente la relazione che ci sembra mutila. — Il Migno aveva ideata e fors'anco preparata la pubblicazione di tutti i documenti riguardanti queste trattative delle due Chiese, per inserirli nella sua *Patrologia latina* sotto il pontificato di Gregorio IX; promessa che poi non ebbe effetto, come sappiamo. La sua raccolta doveva contenere i seguenti documenti, che noi indicheremo più chiaramente nelle sottoposte note:

1. « Germani (II Patr. C. poleos) *Epistolae* ad Gregorium IX papam et ad Cardinales *de unione Ecclesiarum* (1), cum Gregorii IX responsione duplice (2):

2. « *Definitio* apocrisariorum Pontificis, quod Spiritus Sanctus a Patre Filioque procedat aequaliter (3), cum Germani *responso* (4):

(1) Queste due lettere di Germano, una al Papa e l'altra ai Cardinali, tramandateci prima dal Paris, furono poi riportate dagli Annalisti Raynaldo (an. 1232 n. 46), Waddingo (an. cit. n. 34), Labbè-Coleti (*Concil.* t. XIII. 1119) e da altri. L'Harduino (t. VII p. 1961) fu il primo che ci diede anche il testo greco della prima, di quella cioè diretta al Papa, che principia Ὡ Κόριε, σῶσον δή, ripubblicata poi dal Coleti nella citata edizione dei Concilii del Labbè. La versione latina che fin qui si è usata di questa lettera al Papa, abbiamo detto, era quella tramandataci dalla cronaca di Matteo Paris. Già in essa il Waddingo (t. II p. 300) pel primo vi aveva subodorate maligne interpolazioni e falsificazioni del birbo monaco inglese; e ciò non ostante, lui con tutti i summentovati storici, preferirono il testo falsato del Paris ad un'altra versione genuina che il Waddingo conobbe ed usò da un ms. Vaticano! Letto e confrontato il testo greco datoci dall'Harduino, siamo rimasti più che convinti e delle falsificazioni e della pessima traduzione latina tramandataci dal Paris. Eppure, il Coleti, a fianco del testo greco ebbe l'ingenuità di porci il testo falsato del Paris e ridarcelo senza riserva alcuna nella collezione de' citati concilii! — Della seconda lettera di Germano, diretta ai Cardinali, essa pure tramandataci dal Paris, non conosciamo ancora un cod. che ne abbia conservato il testo greco; quindi tutta quella insolenza che in essa pure vi scorgiamo, non può attribuirsi a Germano che chiedeva la pace, ma alla bile dell'impudente falsario.